Протокол
заседания городской межведомственной комиссии по вопросам
профессиональной ориентации и психологической поддержки населения.

18.05.2022 г.
Место проведения: администрация г.Лесосибирска, 4 этаж, аудитория 4.02
Председательствовала: Егорова Ольга Юрьевна -  заместитель главы города
Лесосибирска по социальным вопросам -  председатель комиссии.
Список присутствующих прилагается.

Повестка дня:
1. Подведение итогов профориентационных акций, проектов и
мероприятий в 2021 году в работе КГКУ «ЦЗН г. Лесосибирска». (10
мин.)
Докладчик: В.О. Острянина - ведущий инспектор отдела профориентации
КГКУ «ЦЗН г. Лесосибирска».

2. Формы превентивной работы по содействию трудоустройства
выпускников 2022 года. Прогнозирование рисков и возможные пути их
устранения.
• Лф Сиб ГУ им.ак.М.Ф.Решетнева (5 мин.)
Докладчик: Т.Г. Рябова -  ответственный секретарь отборочной комиссии
• ЛПИ -  филиал СФУ (5 мин.)
Докладчик: О. А. Кашпур -  начальник учебного отдела ЛПИ - фСФУ
• КГБПОУ «Лесосибирский медицинский техникум» (5мин.)
Докладчик: А.В. Ершова -  специалист по содействию в трудоустройстве
выпускников
• КГБПОУ «Лесосибирский технологический техникум» (5 мин.)
Докладчик: Е.В. Секерина -  и.о. заместителя директора по УПР
• Лф КГБПОУ «Красноярский строительный техникум» (5 мин.)
Докладчик: А.Л. Кустов -  заведующий филиалом

3. Презентация краевого инновационного проекта «Диплом качества
в профессиональной ориентации». (3 мин.)
Докладчик: В.О. Острянина - ведущий инспектор отдела профориентации
КГКУ «ЦЗН г. Лесосибирска».

4. Анонс проведения межведомственной акции «Большая перемена»
в июне-августе 2022г.
Докладчик: В.О. Острянина - ведущий инспектор отдела профориентации
КГКУ «ЦЗН г. Лесосибирска». (3 мин.)

По первому вопросу

СЛУШАЛИ: Доклад В.О. Остряниной -  ведущего инспектора отдела
профориентации КГКУ «ЦЗН г. Лесосибирска» «Подведение итогов
профориентационных акций, проектов и мероприятий в 2021 году в работе
КГКУ «ЦЗН г. Лесосибирска».
ВЫСТУПИЛИ:
О.Ю. Егорова - заместитель главы города Лесосибирска по социальным
вопросам.
Л.А. Рагозина -  заместитель директора КГКУ «ЦЗН г. Лесосибирска».
РЕШИЛИ:

1. Информацию об итогах работы профориентационной направленности
за 2021 год принять к сведению.

2. Укреплять связи различных структур для развития
профориентационной системы в г.Лесосибирске в рамках реализации
«Стратегии развития профессиональной ориентации населения в
Красноярском крае до 2030 года».

Срок: 4 квартал 2022 года.
Ответственные: КГКУ «ЦЗН г.Лесосибирска»
3. Обеспечить полное участие всех заинтересованных структур при

проведении профориентационных мероприятий и акций в 2022 году.
Срок: 4 квартал 2022 года.
Ответственные: Управление образования г.Лесосибирска, КГКУ «ЦЗН

г.Лесосибирска», организации среднего профессионального и высшего
образования, Лесосибирский детский дом.

4. В осенней сессии межведомственной комиссии по профориентации
осветить совместный проект Лесосибирского технологического техникума,
«Сегежа-групп», школ №9, 6 и других участников проекта.

Срок: октябрь 2022 г.
Ответственные: Шалыгина Г.Н.
5. Руководителям отдела спорта и отдела культуры администрации города

подготовить доклад о разворачивании профориентационной работы по
привлечению специалистов в учреждения культуры и спорта, создании
кадрового резерва.

Срок: октябрь 2022г.
Ответственные: начальник отдела спорта и молодежной политики,

начальник отдела культуры администрации г.Лесосибирска.

По второму вопросу
СЛУШАЛИ: «Формы превентивной работы по содействию трудоустройства
выпускников 2022 года. Прогнозирование рисков и возможные пути их
устранения».

1. Т.Г. Рябова -  ответственный секретарь отборочной комиссии Лф Сиб
ГУ им.ак.М.Ф.Решетнева,

2. О.А. Кашпур -  начальник учебного отдела ЛПИ - филиала СФУ,

3. А.В. Ершова -  специалист по содействию в трудоустройстве
выпускников КГБПОУ «Лесосибирский медицинский техникум»,

4. Е.В, Секерина -  и.о. заместителя директора по УПР КГБПОУ
«Лесосибирский технологический техникум»,

5. А.Л. Кустов -  заведующий филиалом Лф КГБПОУ «Красноярский
строительный техникум»
РЕШИЛИ:
1. Информацию по превентивной работе организаций среднего
профессионального и высшего образования по содействию трудоустройства
выпускников 2022 года -  принять к сведению.
2. К осенней сессии межведомственной комиссии по профориентации
подготовить доклад, отражающий контрольные показатели трудоустройства
выпускников среднего профессионального и высшего образования 2022 года.
Срок: до октября 2022 г.
Ответственные: организации среднего профессионального и высшего
образования г.Лесосибирска.

По третьему вопросу слушали
СЛУШАЛИ: Доклад В.О. Остряниной -  ведущего инспектора отдела
профориентации КГКУ «ЦЗН г. Лесосибирска» «Презентация краевого
инновационного проекта «Диплом качества в профессиональной
ориентации».
ВЫСТУПИЛИ:
О.Ю.Егорова - заместитель главы города Лесосибирска по социальным
вопросам.
РЕШИЛИ: Внутри организаций г.Лесосибирска, ответственных за
профориентационную работу, в соответствии со «Стратегией развития
профессиональной ориентации населения в Красноярском крае до 2030
года», выявить лучшие практики и подать заявку на участие в краевом
инновационном проекте «Диплом качества в профессиональной
ориентации».
Срок: август 2022г.
Ответственные: руководители организаций ответственных за
профориентационную работу, в соответствии со «Стратегией развития
профессиональной ориентации населения в Красноярском крае до 2030
года».

По четвертому вопросу
СЛУШАЛИ: Доклад В.О. Остряниной -  ведущего инспектора отдела
профориентации КГКУ «ЦЗН г. Лесосибирска» «Анонс проведения
межведомственной акции «Большая перемена» в июне-августе 2022 года».
ВЫСТУПИЛИ:
О.Ю.Егорова - заместитель главы города Лесосибирска по социальным
вопросам.
Л.А.Рагозина -  заместитель директора КГКУ «ЦЗН г. Лесосибирска».

РЕШИЛИ: Информацию о проведении межведомственной акции «Большая
перемена» принять к сведению.

Председатель комиссии

Секретарь

О.Ю.Егорова

В.О.Острянина